
2015年度内蒙古自治区

极早熟组玉米品种生产试验总结报告

1 试验目的

根据内农品审办试字（2015）1号通知，内蒙古自治区种子管理站组织安排了2015年内蒙古自治区极早熟组玉米品种生产试验，客观、科学、公正地鉴定参试新品种的丰产性、生育期、综合抗性及遗传稳产性、适应性，筛选我区不同生态区适宜种植的玉米品种，加快我区玉米新品种的试验、示范、审（认）定和推广步伐。

2 参试品种
本年度参加自治区极早熟组玉米生试的品种共10个，对照为九玉五。参试品种见表1（详见试验方案）。
表1   2015年自治区极早熟组玉米生产试验参试品种

	序号
	品种名称 

	CK
	九玉5

	1
	A6565

	2
	MC1002

	3
	P5697

	4
	XD1

	5
	广德3

	6
	和210

	7
	呼760

	8
	兴垦9号

	9
	真金206

	10
	种星98


3 试验设计及要求

3.1试验设计

小区面积150m2，不设重复，种植行数不少于12行，小区长宽比要＜5：1。在田间排列时，靠边不得安排对照。试验区四周设保护区，保护区不少于4行，必须种植玉米。田间设观察大步道1.5～2.0m，区排间的间隔在0.5 m左右，不得在小区两头设大步道。
3.2田间管理要求
3.2.1选地要求  在土壤质地、气候、地形、肥力、茬口等方面具有典型性、代表性、一致性。避免人为影响和鼠、牲畜危害。

3.2.2播期及播种方式  试验播种期、播种方式根据当地生产实际情况，由各参试单位自定；种植密度统一为5000株/亩，行距根据当地生产习惯确定，株距按种植密度和行距计算确定，但必须等株距种植，播种量根据种子发芽率确定，保证每穴在3粒以上，要采取地下害虫防治措施，但不能采取包衣方法；每小区行间或地头，可多播种一些剩余的本小区种子，以备移栽使用。
3.2.3试验管理  试验田水肥水平与当地生产水平相当，田间管理略高于当地生产水平。每一项田间管理和测定要在同一天内完成。重点是必须达到全苗，若小区苗数未达到全苗的95%，须及时在3叶前座水移栽补齐。若小区株数仍未达到要求，要及时通告主持人。

3.2.4收获与考种
收获前必须把所有田间调查项目调查完毕。试验主管部门组织专家组重点对一些组别和试点的生产试验进行联合测产，未经主管部门同意，各试验点不得擅自收获。测产过程中，承试点必须积极配合，组织好所需测产人力和设备。

联合测产：联合测产前，各试点在每小区边行选取大小均匀的样本穗10穗，进行穗部性状考种；主持单位要先收获完进行品质分析的套袋穗；各试点要提前割除测产小区的边行、地头株，并移出试验区

自主测产：去掉两侧边行和每行两端各一株后，调查相应的空秆数、双穗数；测定全部收获穗的穗鲜重、穗数、籽粒鲜重及水份等，各试点在每小区边行选取大小均匀的样本穗10穗，进行穗部性状考种；装入纱袋，写好标签，带回风干；小区内缺株≥10%时，小区报废。
考种时，先称样本穗干重，核定穗数；取10个具有品种代表性的样本穗，测定穗长、穗粗、秃尖、穗行数、行粒数及穗型、轴色、粒型、粒色等；全部样本穗脱粒，测定样本粒干重、水份、百粒重。必须逐品种测定子粒水份。

4 试验执行情况

本年度试验设7个试验点，由于受自然灾害影响，鑫达试点坤元太和试点未参与汇总，其余5个试点均按照试验方案认真执行。各试点均设在地势平坦、肥力中等偏上、有灌溉条件的试验地中，4月底～5月中播种，9月底～10月中收获。个别试点因春季低温、土壤湿度大，播种延后。试验执行情况见表2。

5 气候情况

内蒙古九丰种业有限公司（九丰）：春季气温较往年偏低，6月下旬至8月初无有效降水，初霜冻较往年偏晚。
乌兰察布市农科所（乌所）：本年度，干旱少雨，温度较低，5月8日播种后，10日降小到中雨，气温持续较低，对玉米正常出苗影响很大，玉米出苗比往年推迟5天左右。夏秋季温度也比往年偏低，夜间温度多在10度左右，对玉米灌浆，成熟不利。9月25日霜冰。
林西县农研种子有限公司(林西)：播种期气温较低出苗时间延长；苗期雨水较多；玉米灌浆期雨水较少；玉米成熟期气温较低阴雨天较多导致玉米熟期延长。

莫力达瓦达斡尔族自治旗登科种业有限责任公司（登科）：5月-6月降水比较正常，6月-7月几乎没有降水。近一个月的干旱对玉米产量影响较大。7-10月降水比较正常。

赤峰市克什克腾旗海洲种业有限责任公司（克旗）：气温较同年偏低，播期推迟。5月15日至5月16日播种，种子出苗缓慢，夏季气温偏低，生育期延长。
表2  试验执行情况表
	承试单位
	内蒙古九丰种业有限责任公司
	巴林左旗鑫达种业有限公司
	乌兰察布市农科所
	赤峰市克什克腾旗海洲种业有限责任公司
	林西县农研种子有限公司
	莫力达瓦达斡尔族自治旗登科种业有限责任公司
	内蒙古坤元太和农业科技有限公司

	负责人
	祁春阳
	李彩银
	王敬
	褚峰
	王克明
	张万海
	宋翠玲

	参试品种数
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	前茬作物
	玉米
	玉米
	马铃薯
	玉米
	玉米
	大豆
	马铃薯

	土质
	壤土
	壤土
	壤土
	砂土
	壤土
	壤土
	砂土

	小区行数
	12
	23
	18
	15
	15
	12
	14

	小区行长(m)
	20.0 
	13.0 
	15.6 
	20.0 
	16.7 
	20.0 
	19.5 

	行距(cm)
	67.0 
	50.0 
	55.0 
	38.0 
	60.0 
	65.0 
	55.0 

	株距(cm)
	20
	26.6
	24.2
	35
	22.2
	20.5
	24

	实际小区面积(m2)
	160.8 
	149.5 
	154.4 
	114.0 
	150.3 
	156.0 
	150.2 

	实际密度(株/亩)
	4975 
	5013 
	5009 
	5013 
	5005 
	5003 
	5051 

	汇地方式
	春汇
	春汇
	春汇
	春汇
	春汇
	春汇
	播后

	播种方法
	直播
	直播
	覆膜
	直播
	直播
	直播
	覆膜

	播种期(月-日)
	5-10
	5-2
	5-5
	5-15
	5-7
	5-18
	5-8

	定苗期(月-日)
	6-5
	6-1
	6-10
	6-10
	6-1
	6-10
	5-28

	收获期(月-日)
	10-12
	10-12
	10-3
	10-3
	10-10
	10-12
	10-12

	灌水次数
	1
	3
	2
	3
	2
	1
	9

	基肥种类
	复合肥、、、
	、、、
	、、、
	农家肥、、、
	、、、
	复合肥、、、
	复合肥

	基肥用量(kg/亩)
	25、、、
	、、、
	、、、
	2000、、、
	、、、
	35、、、
	40、、、

	种肥种类
	、、、
	磷酸二铵、复合肥、长效缓释肥料、
	磷酸二铵、尿素、、
	复合肥、、、
	磷酸二铵、磷酸二铵、、
	、、、
	复合肥、、、

	种肥量(kg/亩)
	、、、
	15、15、40、
	15、5、、
	30、、、
	30、10、、
	、、、
	40、、、

	追肥次数
	0
	0
	1
	2
	2
	0
	3

	追肥种类
	尿素、、、
	、、、
	尿素、、、
	尿素、尿素、、
	尿素、、、
	、、、
	复合肥、、、

	追肥量(kg/亩)
	15、、、
	、、、
	10、、、
	15、10、、
	20、、、
	、、、
	10、、、


表3-1     2015年极早熟组玉米品种生产试验主要农艺性状汇总表
	品种名称
	生育期(天)
	比CK (±天)
	亩产       (kg)
	比CK增产(%)
	位次
	增点
	比CK水份
	大斑病(级)
	灰斑病(级)
	玉米螟(级)
	丝黑穗病(%)
	黑粉病(%)
	茎腐病(%)
	倒伏率(%)
	倒折率(%)
	≥7级其它病虫害


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	九玉5
	116.8 
	0.0 
	715.8 
	0.00 
	8 
	　
	0.0 
	1～7
	1～3
	1～3
	0.4 
	0.0 
	1.5 
	0
	0.8 
	0.0 

	A6565
	118.6 
	1.8 
	738.4 
	3.16 
	2 
	3
	-0.6 
	1～3
	1～3
	1～3
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.3 
	0.0 

	MC1002
	117.0 
	0.2 
	737.6 
	3.05 
	3 
	4
	-2.7 
	1～5
	1～3
	1～3
	0.3 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.3 
	0.0 

	P5697
	119.4 
	2.6 
	769.0 
	7.43 
	1 
	5
	-0.7 
	1～3
	1～3
	1～3
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.3 
	0.0 

	XD1号
	117.2 
	0.4 
	716.9 
	0.15 
	7 
	3
	3.1 
	1～3
	1～3
	1～3
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 
	0.0 

	广德3
	117.8 
	1.0 
	698.4 
	-2.44 
	10 
	2
	6.3 
	1～3
	1～3
	1～3
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	15.3 
	1.7 
	0.0 

	和210
	118.4 
	1.6 
	735.8 
	2.79 
	4 
	3
	4.3 
	1～3
	1～3
	1～3
	0.2 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 
	0.0 

	呼760
	116.6 
	-0.2 
	723.7 
	1.11 
	6 
	2
	1.2 
	1～3
	1～3
	1～3
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 
	0.0 

	兴垦9号
	116.0 
	-0.8 
	728.4 
	1.76 
	5 
	3
	2.6 
	1～3
	1～3
	1～3
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.6 
	0.0 

	真金206
	116.2 
	-0.6 
	702.7 
	-1.84 
	9 
	1
	-4.1 
	1～7
	1～3
	1～3
	0.1 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.3 
	0.0 

	种星98
	115.6 
	-1.2 
	654.7 
	-8.53 
	11 
	0
	-0.7 
	1～3
	1～3
	1～3
	0.5 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.4 
	0.0 


表3-2     2015年极早熟组玉米品种生产试验主要农艺性状汇总表
	品种名称
	整齐度
	株型
	株高(cm)
	穗位(cm)
	穗长(cm)
	穗粗(cm)
	秃尖(cm)
	穗行数
	行粒数
	穗粒数
	单穗粒重(g)
	百粒重(g)
	出籽率(%)
	空秆率(%)
	双穗率(%)
	落穗率(%)
	破损率(%)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	九玉5
	较整～整
	平展～半紧
	205.6 
	69.2 
	15.8 
	4.9 
	0.2 
	15.0 
	30.7 
	458.6 
	170.5 
	37.9 
	81.5 
	2.5 
	0.2 
	0.0 
	0.9 

	A6565
	较整～整
	半紧～紧
	271.6 
	101.8 
	18.0 
	4.6 
	0.1 
	16.0 
	36.6 
	583.8 
	194.8 
	31.4 
	82.3 
	0.6 
	4.8 
	0.0 
	1.2 

	MC1002
	较整～整
	平展～半紧
	260.8 
	99.2 
	18.9 
	4.6 
	0.5 
	14.6 
	37.1 
	541.2 
	192.8 
	33.4 
	79.6 
	1.2 
	0.4 
	0.0 
	1.0 

	P5697
	不整～整
	半紧～紧
	271.0 
	100.6 
	18.0 
	4.7 
	0.3 
	15.7 
	36.3 
	561.8 
	176.9 
	33.1 
	77.5 
	0.7 
	2.0 
	0.0 
	1.4 

	XD1号
	较整～整
	半紧～紧
	265.2 
	89.0 
	17.3 
	4.7 
	0.1 
	16.8 
	33.5 
	566.6 
	192.7 
	32.6 
	81.3 
	3.1 
	0.6 
	0.0 
	1.4 

	广德3
	不整～整
	平展～半紧
	252.0 
	89.0 
	17.7 
	4.7 
	0.2 
	14.8 
	35.4 
	522.0 
	170.2 
	33.6 
	78.7 
	2.5 
	0.5 
	0.0 
	2.0 

	和210
	较整～整
	平展～紧
	274.6 
	90.8 
	17.9 
	4.8 
	0.4 
	16.7 
	34.5 
	576.8 
	205.1 
	33.0 
	85.5 
	2.8 
	0.4 
	0.0 
	1.3 

	呼760
	较整～整
	平展～紧
	261.0 
	94.0 
	17.4 
	4.6 
	0.6 
	13.0 
	37.0 
	485.8 
	180.2 
	35.2 
	81.6 
	1.3 
	3.2 
	0.0 
	1.3 

	兴垦9号
	较整～整
	平展～紧
	222.6 
	72.6 
	19.0 
	4.4 
	0.4 
	14.0 
	36.0 
	516.8 
	193.0 
	31.6 
	83.8 
	0.7 
	9.8 
	0.0 
	1.1 

	真金206
	较整～整
	半紧～紧
	256.0 
	90.6 
	17.7 
	4.6 
	0.3 
	13.8 
	35.0 
	482.8 
	195.4 
	35.9 
	82.7 
	1.9 
	0.6 
	0.0 
	0.6 

	种星98
	整齐
	平展～半紧
	249.2 
	94.0 
	17.7 
	4.6 
	0.4 
	14.9 
	32.6 
	485.6 
	188.5 
	33.8 
	76.2 
	4.6 
	0.6 
	0.0 
	1.7 


表4    2015年极早熟组玉米品种生产试验主要特征特性表  
	编码
	苗期
	花期
	乳熟期
	考种
	整齐度

	
	鞘色
	叶色
	颖色
	一级分支
	花药色
	花丝色
	茎色
	茎粗
	穗柄长度
	叶片数
	穗型
	轴色
	粒型
	粒色
	株高
	穗位
	吐丝期
	丝色
	轴色

	九玉5
	紫
	绿
	绿
	7/12
	黄
	浅绿
	浅紫
	2.3 
	9.2 
	16.2 
	短筒
	白
	马齿
	黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	A6565
	紫
	绿
	绿
	9/12
	浅紫
	浅绿
	紫
	2.5 
	13.2 
	18.2 
	长筒
	粉
	偏马齿
	黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	MC1002
	深紫
	绿
	绿
	8/12
	浅紫
	浅紫
	浅紫
	2.2 
	14.5 
	16.5 
	长筒
	白
	硬粒
	橙黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	P5697
	紫
	绿
	绿
	6/10
	浅紫
	浅绿
	浅紫
	2.3 
	14.1 
	17.5 
	长筒
	红
	马齿
	黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	XD1
	紫
	绿
	绿
	8/15
	浅紫
	上粉
	紫
	1.9 
	16.4 
	17.1 
	长筒
	白
	偏马齿
	黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	广德3
	紫
	绿
	绿
	3/9
	黄
	上粉
	浅紫
	2.2 
	4.2 
	16.5 
	短筒
	红
	马齿
	黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	和210
	紫
	绿
	绿
	10/14
	浅紫
	上粉
	浅紫
	2.3 
	17.5 
	17.5 
	长筒
	红
	偏硬粒
	黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	呼760
	紫
	绿
	绿
	7/12
	浅紫
	浅紫
	紫
	2.3 
	9.2 
	17.1 
	短筒
	红
	偏马齿
	黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	兴垦9
	紫
	黄绿
	绿
	8/12
	黄
	上粉
	紫
	2.0 
	13.1 
	16.5 
	长锥
	红
	硬粒
	橙黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	真金206
	紫
	绿
	绿
	11/15
	黄
	浅绿
	紫
	2.1 
	17.4 
	17.2 
	短筒
	白
	硬粒
	橙黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐

	种星98
	紫
	绿
	绿
	10/15
	浅紫
	浅绿
	紫
	2.0 
	15.3 
	16.2 
	短筒
	白
	偏硬粒
	橙黄
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐
	整齐


6 试验结果

6.1生育期

生育期与对照相比较，对照九玉5平均生育期116.8天；参试品种生育期115.6～119.4天。（见附表1）。

6.2产量水平

对照九玉5平均亩产715.8kg，参试品种产量654.7~769.0 kg。（见表3）。

6.3综合抗性

大多数参试品种的田间综合抗性较好（见表3），对丝黑穗、黑粉、茎腐等主要病虫害达抗（R）、高抗（HR）水平。各点平均丝黑穗病株率0.0~0.5﹪，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0～1.5%，平均倒折率为0.3～1.7%、倒伏率为0.0～15.3%。
7 品种评述

参试品种在各试验点的生育期、综合抗性、产量性状、产量结果等见表3（详见附表1、2）。品种特征特性等见表4，以下按增产幅度和生育期对品种进行简要描述。
7.1 P5697：平均生育期119.4天，较对九玉5晚2.6天。5点皆增，5点平均亩产为769.0kg，比对照增产7.43%。平均株高271.0㎝，穗位高100.6cm，平均穗长18.0cm，穗粗4.7cm，秃尖0.3cm，穗行数15.7，行粒数36.3，百粒重33.1g。田间表现玉米大斑1~3级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.1%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率0.0%，倒折率0.3%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定：感抗大斑病（7S）、中抗弯孢叶斑病（5MR）、抗丝黑穗病（5%R），高抗茎腐病（2.2%HR），中抗玉米螟（5.4MR）
7.2 A6565：平均生育期118.6天，较对照九玉5晚1.8天。5点3增2减，5点平均亩产为738.4kg，比对照赠产3.16%。平均株高271.6㎝，穗位高101.8 cm平均穗长18.0cm，穗粗4.6cm，秃尖0.1cm，穗行数16.0，行粒数36.6，百粒重31.4g。田间表现玉米大斑1~3级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.1%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率0.0%，倒折率0.3%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定：中抗大斑病（5MR）、感弯孢叶斑病（7S）、高抗丝黑穗病（0%HR），高抗茎腐病（4.2%HR），抗玉米螟（3.1R）
7.3 MC1002：平均生育期117.0天，较对照九玉5晚0.2天。5点4增1减，5点平均亩产为737.6kg，比对照增产3.05%。平均株高260.8㎝，穗位高99.2cm，平均穗长18.9cm，穗粗4.6cm，秃尖0.5cm，穗行数14.6，行粒数37.1，百粒重33.4g。田间表现玉米大斑1~5级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.3%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率0.0%，倒折率0.3%。

人工接种、接虫抗病虫鉴定：感大斑病（7S）、抗弯孢叶斑病（3R）、中抗丝黑穗病（5.6%MR），高抗茎腐病（0%HR），中抗玉米螟（5.4MR）
7.4 和210：平均生育期118.4天，较对照九玉5晚1.6天。5点3增2减，5点平均亩产为735.8kg，比对照增产2.79%。平均株高274.6㎝，穗位高90.8cm，平均穗长17.9cm，穗粗4.8cm，秃尖0.4cm，穗行数16.7，行粒数34.5，百粒重33.0g。田间表现玉米大斑1~3级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.2%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率0.0%，倒折率0.4%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定： 感大斑病（7S）、抗弯孢叶斑病（3R）、感丝黑穗病（12.8%S），高抗茎腐病（2.6%HR），抗玉米螟（3.2R）
7.5 兴垦9号：平均生育期116.0天，较对照九玉5早0.8天。5点3增2减，5点平均亩产为728.4kg，比对照增产1.76%。平均株高222.6㎝，穗位高72.6cm，平均穗长19.0cm，穗粗4.4cm，秃尖0.4cm，穗行数14.0，行粒数36.0，百粒重31.6g。田间表现玉米大斑1～3级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.1%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率0.0%，倒折率0.6%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定：感抗大斑病（7S）、中抗弯孢叶斑病（5MR）、高抗丝黑穗病（0%HR），高抗茎腐病（0%HR），抗玉米螟（3.7MR）
7.6 呼760：平均生育期116.6天，较对照九玉5早0.2天。5点2增3减，5点平均亩产为723.7kg，比对照增产1.11%。平均株高261.0㎝，穗位高94.0cm，平均穗长17.4cm，穗粗4.6cm，秃尖0.6cm，穗行数13.0，行粒数37.0，百粒重35.2g，。田间表现玉米大斑1～3级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.1%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率0.0%，倒折率0.4%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定：中抗大斑病（5MR）、中抗弯孢叶斑病（5MR）、抗丝黑穗病（4.7%R），高抗茎腐病（2.0%HR），抗玉米螟（3.9R）
7.7 XD1号：平均生育期117.2天，较对照九玉5晚0.4天。5点3增2减，5点平均亩产为716.9kg，比对照增产0.15%。平均株高265.2㎝，穗位高89.0cm，平均穗长17.3cm，穗粗4.7cm，秃尖0.1cm，穗行数16.8，行粒数33.5，百粒重32.6g。田间表现玉米大斑1～3级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.1%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率0.0%，倒折率0.4%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定：感抗大斑病（7S）、中抗弯孢叶斑病（5MR）、感丝黑穗病（12.8%S），高抗茎腐病（2.2%HR），中抗玉米螟（5.3MR）
7.8 真金206：平均生育期116.2天，较对照九玉5早0.6天。5点1增4减，5点平均亩产为702.7kg，比对照减产1.84%。平均株高256.0㎝，穗位高90.6cm，平均穗长17.7cm，穗粗4.6cm，秃尖0.3cm，穗行数13.8，行粒数35.0，百粒重35.9g。田间表现玉米大斑1~7级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.1%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率0.0%，倒折率0.3%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定： 中抗大斑病（5MR）、抗弯孢叶斑病（3R）、抗丝黑穗病（4.9%R），中抗茎腐病（12.8%HR），中抗玉米螟（5.7MR）
7.9 广德3：平均生育期117.8天，较对照九玉5晚1.0天。5点2增3减，5点平均亩产为698.4kg，比对照减产2.44%。平均株高252.0㎝，穗位高89.0cm，平均穗长17.7cm，穗粗4.7cm，秃尖0.2cm，穗行数14.8，行粒数35.4，百粒重33.6g。田间表现玉米大斑1~3级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.0%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率15.3%（登科76.5%），倒折率1.3%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定：感抗大斑病（7S）、中抗弯孢叶斑病（5MR）、高抗丝黑穗病（0%HR），抗茎腐病（7.9%R），中抗玉米螟（5MR）
7.10 种星98：平均生育期115.6天。较对照九玉5早1.2天，5点皆减，5点平均亩产为654.7kg。比对照减产8.53%。平均株高249.2㎝，穗位高94.0cm，平均穗长17.7cm，穗粗4.6cm，秃尖0.4cm，穗行数14.9，行粒数32.6，百粒重33.8g。田间表现玉米大斑1~3级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.5%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率0.0%，倒伏率0.0%，倒折率0.4%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定：感大斑病（7S）、抗弯孢叶斑病（3R）、中抗丝黑穗病（8.9%MR），高抗茎腐病（4.7%HR），感玉米螟（7.1S）
10 九玉5(CK)：平均生育期116.8天,5点平均亩产为715.8kg。平均株高205.6㎝，穗位高69.2cm，平均穗长15.8cm，穗粗4.9cm，秃尖0.2cm，穗行数15.0，行粒数30.7，百粒重37.9g。田间表现玉米大斑1~7级，灰斑1~3级，平均黑穗病株率0.4%，黑粉病株率0.0%，茎腐病株率1.5%，倒伏率0.0%，倒折率0.8%。
人工接种、接虫抗病虫鉴定： 中抗大斑病（5MR）、抗弯孢叶斑病（3R）、抗丝黑穗病（3.4%R），高抗茎腐病（2.4%HR），中抗玉米螟（4.9MR）
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